
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 69 del 11/07/2023 
 
Oggetto: Fondo destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2023 in favore dei 

minori (c.d. "Centri Estivi") - Art. 42 D.L. 48/2023 - Atto di indirizzo. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno undici del mese di luglio alle ore 14.40 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 Si da atto che Deborah Gobbi è presente alla seduta collegata in videoconferenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 42 del D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con Legge 3 luglio 2023, n. 85, al fine di sostenere 

le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, ha istituito, nello  stato di previsione 

della spesa del Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo  della  Presidenza  del Consiglio  dei  ministri  -  Dipartimento  per le politiche della 

famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni  di  euro  per l'anno 2023, per le attivita' socio-

educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in 

collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati, finalizzate  al potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione  educativa  e  ricreativa  che svolgono 

attività a favore dei minori; 

- con successivo Decreto del Presidente del  Consiglio  dei  ministri  o  del Ministro delegato per  la  

famiglia,  di  concerto  con  il  Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di  

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta  giorni dalla data di entrata in 

vigore del D.L. 48/2023 saranno stabiliti:  

    a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni,  ad esclusione di quelli che 

espressamente manifestano,  annualmente,  di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto 

conto  dei  dati  ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento 

della popolazione residente;  

    b) le modalita' di monitoraggio dell'attuazione degli  interventi finanziati e quelle di recupero 

delle somme trasferite  nel  caso  di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento; 

Rilevato che, nelle more dell’adozione del citato DPCM, sul sito internet del Dipartimento per le 

Politiche della Famiglia è già possibile consultare l’elenco dei Comuni beneficiari dei finanziamenti 

per i Centri Estivi 2023, da cui risulta che il Comune di Proceno sarà beneficiario di un importo di € 

272,03; 

Lette le “Linee operative”, pubblicate sul citato sito internet, le quali individuano come spese 

ammissibili: 

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano  strumentali agli 

interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la 

normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, 

anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli 

interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi 

dedicati alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi  alle famiglie con figli minori che frequentano 

le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 

funzione educativa e ricreativa; 

Ritenuto di utilizzare la somma assegnata mediante la “sottoscrizione di atti” (punto 2 che precede), 

ossia procedendo alla pubblicazione di un avviso teso a raccogliere le manifestazioni di interesse da 

parte di enti pubblici e/o privati che hanno svolto, stanno svolgendo o svolgeranno – purché nella 

finestra temporale di riferimento (1 giugno-31 dicembre 2023) – attività (centri   estivi,   servizi 

socioeducativi territoriali, centri con funzione  educativa  e  ricreativa) in favore dei minori residenti 

nel Comune di Proceno e che quindi intendono concorrere al predetto contributo, per quindi stipulare 

con essi appositi protocolli d’intesa; 

Ritenuto, quindi, che la corresponsione del contributo ai soggetti organizzatori (che peraltro, come 

anzidetto, è prevista dalle “Linee operative”) costituisca un modo, seppur mediato, per sostenere le 

famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro; 



Visto lo schema di avviso pubblico, il modello di domanda e la scheda progettuale allegati alla 

presente (rispettivamente: All. 1, All. 2 e All. 3) e ritenuto tali atti meritevoli di approvazione; 

Visto, inoltre, lo schema di protocollo d’intesa (All. 4) che i candidati risultati assegnatari 

sottoscriveranno con l’Ente al fine di disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico, 

per la realizzazione degli interventi in favore dei minori o la relativa rendicontazione nel caso in cui le 

attività siano state già svolte; 

Dato atto che, come precisato nell’avviso pubblico, la distribuzione delle risorse in favore di coloro 

che – all’esito della pubblicazione dell’avviso e della successiva istruttoria – risultassero assegnatari è 

comunque subordinata e condizionata alla effettiva assegnazione in favore del Comune e precisato che, 

diversamente, gli assegnatari non avranno alcunché a pretendere da questo Ente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Letto l’art. 12 della Legge n. 241/1990, a mente del quale “La concessione di sovvenzioni,  contributi,  

sussidi  ed  ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a  persone  ed  

enti  pubblici  e  privati  sono   subordinate   alla predeterminazione da parte delle amministrazioni  

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di prendere atto che, in relazione al Fondo destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 

1 giugno-31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di cui all’art. 42 del D.L. 4 maggio 

2023, n. 48, convertito con Legge 3 luglio 2023, n. 85, il Comune di Proceno risulta assegnatario di 

una somma di € 272,03; 

- di stabilire l’utilizzo della somma assegnata mediante la “sottoscrizione di atti” (punto 2 delle “Linee 

operative”), ossia procedendo alla pubblicazione di un avviso teso a raccogliere le manifestazioni di 

interesse da parte di enti pubblici e/o privati che hanno svolto, stanno svolgendo o svolgeranno – nella 

finestra temporale di riferimento (1 giugno-31 dicembre 2023) – attività (centri   estivi,   servizi 

socioeducativi territoriali, centri con funzione  educativa  e  ricreativa) in favore dei minori residenti 

nel Comune di Proceno e che quindi intendono concorrere al predetto contributo; 

- di approvare, all’uopo, lo schema di avviso pubblico, il modello di domanda e la scheda progettuale 

allegati alla presente (rispettivamente: All. 1, All. 2 e All. 3) per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

- di approvare altresì lo schema di protocollo d’intesa (All. 4) che i candidati risultati assegnatari 

sottoscriveranno con l’Ente al fine di disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico, 

per la realizzazione degli interventi in favore dei minori o la relativa rendicontazione nel caso in cui le 

attività siano state già svolte, per quindi stipulare con essi appositi protocolli d’intesa; 

- di dare atto che, come precisato nell’avviso pubblico, la distribuzione delle risorse in favore di coloro 

che – all’esito della pubblicazione dell’avviso e della successiva istruttoria – risultassero assegnatari è 

comunque subordinata e condizionata alla effettiva assegnazione in favore del Comune e precisato che, 

diversamente, gli assegnatari non avranno alcunché a pretendere da questo Ente; 

- di dare atto, quindi, che la spesa troverà copertura nel Fondo di cui all’art. 42 del D.L. 4 maggio 

2023, n. 48; 

- di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo il compimento degli atti necessari a dare 

attuazione al presente deliberato; 



- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante la necessità di avviare l’iter in concomitanza con il periodo 

estivo.  
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/07/2023       al  09/08/2023           al n. 396     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 25/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


